

WARSZAWA, 20.3. Dnia 19 bm., w dniu swoich imienin, premier Józef Cyrankiewicz pełnił urządowanie, jak zwykle. Podczas krótkiej przerwy w godzinach przedpołudniowych złożyli życzenia imienninowe poszczególni ministrowie i dyrektorzy biur i urzędów, liczne zaś delegacje składały podpisy.

Kuelz kandydatem na kanclerza Niemiec

BERLIN, 20.3. PAP. W kołach politycznych wyraża się pogląd, że najpoważniejszym kandydatem na stanowisko kanclerza Niemiec w przypadku utworzenia rządu po zawarciu traktatu, jest Wilhelm Kuelz, przywódca partii liberalno-demokratycznej w radzieckiej strefie okupacyjnej. Kuelz był swego czasu ministrem spraw wewnętrznych Rzeszy. Jest on zwolennikiem centralizacji Niemiec.

Monerville

Przewodn. Rady Republiki

PARYŻ, 20.3. PAP. Przewodniczącym Rady Republiki został wybrany Gaston Monerville, kandydat radykałów.

Goście u ministra Molotowa

MOSKWA, 20.3. PAP. Radziecki minister spraw zagranicznych Molotow wydał w wielkiej i wspaniale urządzonej sali Domu Lotników, przyjęcie na cześć ministra spraw zagranicznych Bevina, sekretarza stanu Marshalla i ministra Bidault. Na przyjęciu obecni byli ambasadorowie i szefowie misji akredytowanych w Moskwie, doradcy, eksperci i członkowie delegacji amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej. Ze strony Polski

Nieprzyjęta dymisja chińskiego ministra

PARYŻ, 20.3. Agencja France Presse donosi z Pekinu: W trakcie burzliwego posiedzenia centralnego komitetu Kuomintangu, minister spraw zagranicznych Wang-Sz. Sz. en zgłosił dymisję na tle różnicy zdań, jaka się wywiązała w kwestii stosunku do ZSRR.

Czang-Kai-Szek odmówił przyjęcia dymisji chińskiego ministra spraw zagranicznych dra Wang-Szi-Szich. Czang-Kai-Szek wyraził pełne zaufanie do dra Wang-Sz. i prosił go o pozostanie na stanowisku.

Attlee mówi o trudnościach w Brytanii

LONDYN, 20.3. PAP. W przemówieniu inauguracyjnym wystąpienia przywódców trzech głównych partii politycznych premier Attlee podkreślił trudności, z jakimi walczy Wielka Brytania, w szczególności brak siły roboczej tłumaczący się

Jenci niemieccy gośćmi Anglików

LONDYN, 20.3. API. Brytyjski minister spraw wojskowych w Anglii, Belleager, udzielił wczoraj w Izbie Gmin piśmiennej odpowiedzi, dotyczącej traktowania niemieckich jeńców wojennych w Anglii.

„Należy przypomnieć — oświadczył minister — że ogłoszone w grudniu ub. roku ulgi dla jeńców były pomyślane tylko jako środki przejściowe. Okoliczności były jednak tak sprzyjające, że minister zdecydował się przeprowadzić dalsze złagodzenie regulaminu.”

Dziś

Himmel miał zaufanie do Hoessa. Klęska powodzi w Europie. Jakże tereny zasiedla woj. lubelskie? Dlaczego podróżował chleb w Lublinie?

GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 78 146

Anglia pragnie przedłużenia traktatu brytyjsko-radzieckiego

PARYŻ, 20.3. Agencja France Presse donosi, że brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin wystosował pismo do premiera Stalina w sprawie podjęcia pertraktacji o przedłużeniu i dostosowanie do obecnych

warunków traktatu radziecko-brytyjskiego, zawartego przed zakończeniem działań wojennych.

Minister Bevin stwierdził, że Wielka Brytania pragnęłaby uwzględnić Kartę Narodów Zjednoczonych przy opracowaniu poprawek do traktatu, oraz zapytuje, czy premier Stalin życzyłby sobie przeprowadzić z nim rozmowy na ten temat, czy ma się zwrócić w sprawie rewizji traktatu bezpośrednio do radzieckiego ministra spraw zagranicznych Molotowa.

Minister Bevin stwierdził, że Wielka Brytania pragnęłaby uwzględnić Kartę Narodów Zjednoczonych przy opracowaniu poprawek do traktatu, oraz zapytuje, czy premier Stalin życzyłby sobie przeprowadzić z nim rozmowy na ten temat, czy ma się zwrócić w sprawie rewizji traktatu bezpośrednio do radzieckiego ministra spraw zagranicznych Molotowa.

Trudności polityczne Francji

PARYŻ, 20.3. API. Francuskie Zgromadzenie Narcołowe uchwaliło wotum zaufania dla rządu w zakresie polityki w Indochinach. Komuniści wstrzymali się od głosowania.

Premier Paul Ramadier zwołał dziś zebranie Rady Wewnętrznej celem przedyskutowania wytworzonej sytuacji.

Jak wiadomo, komuniści sprzeciwiają się obecnej polityce rządu francuskiego w Indochinach i nie godzą się na przyznanie funduszy, mających pokryć koszty związane z realizacją tej polityki.

obecni byli, bawiący obecnie w Moskwie, kierownik ministerstwa Zegulgi i Handlu Zagranicznego dr. Grossfeld, charge d'affaires R.P. Wolpe, dyrektor wydziału prasowego MSZ, gen. Grosz, oraz dziennikarze polscy.

Sukcesy powstańców w Paragwaju

MONTEVIDEO, 20.3. PAP. Do Montevideo nadeszły wiadomości, z których wynika, że cała północno-wschodnia część Paragwaju znajduje się w rękach armii powstańczej. Obszar zajęty przez powstańców rozciąga się na zachodzie z rzeką Paragwaj, na północy i wschodzie przynajmniej do granicy Brazylii, a na południu do rzeki Epane.

Stassen odwiedził Warszawę

PARYŻ, 20.3. Agencja France Presse donosi z Belgradu, że bawiący w Belgradzie kandydat republikański na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych wyraził zamiar odwiedzenia Budapesztu, Pragi, Berlina, Warszawy i Moskwy. W każdej ze stolic Stassen bawi około 2 dni, wchodząc w kontakt z przodującymi meżami stanu.

Ambasador Lange interpeluje w sprawie komisji rozbrojeniowej

NOWY JORK, 20.3. PAP. Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat polski ambasador Lange,

zwrócił się z zapytaniem do przewodniczącego Rady delegata Brazylii: Aranha, d'aczego komisja rozbrojeniowa Rady Bezpieczeństwa powołana decyzją z dnia 13 lutego br. dotychczas nie rozpoczęła swych prac.

Ambasador Lange umotywował swą interpelację zainteresowaniem rządu polskiego przebiegiem prac nad rozbrojeniem oraz niemożliwością złożenia sprawozdania wobec niedobycia przez komisję rozbrojeniową dotychczas ani jednego posiedzenia.

Z odpowiedzi Aranha wynika, że przyczyną opóźnienia prac komisji rozbrojeniowej jest fakt, że dwaj członkowie Rady, Australia i Kolumbia, nie mianowały dotychczas swych przedstawicieli w komisji

Pomoc USA dla państw zniszczonych

WASZYNGTON, 20.3. PAP. Komisja spraw zagranicznych w Izbie Reprezentantów uchwaliła projekt ustawy udzielenia pomocy państwom zniszczonym

przez wojnę w wysokości 350 milionów dolarów. Suma ta zostanie podzielona między Włochy, Polskę, Austrię, Węgry, Grecję i prawdopodobnie Chiny. Przewodniczący komisji spraw zagranicznych Eaton wyraził przekonanie, że ustawa zostanie zatwierdzona przez Kongres, lecz republikański członek komisji Vorys oświadczył, iż zamierza wnieść poprawkę, aby udzielona pomoc nie przewyższała sumy 200 milionów dolarów.

Pomyślne obrady Konferencji Zbożowej

LONDYN, 20.3. API. Wczoraj w Londynie rozpoczęła się Międzynarodowa Konferencja Zbożowa. Główni delegaci konferencji w wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, wykazali bardziej pozytywne stanowisko w dziele osiągnięcia porozumienia zbożowego w sensie międzynarodowym, niżby to mogło wynikać z suchych przemówień, wygłoszonych podczas konferencji. Sekretarz konferencji, przedstawiciel Kanady oraz dwaj dele-

gaci brytyjscy przekonani są, że konferencja zakończy się pozytywnymi rezultatami. Wczoraj został wybrany główny komitet międzynarodowej organizacji zbożowej, który składa się z przedstawicieli członków zasadniczych tej organizacji — są to: USA, Kanada, Australia, W. Brytania i Argentyna. Nadto do komitetu wchodzi przedstawiciele Francji, Polski, Indii, Belgii, Holandii, Chin, Danii, Egiptu i Brazylii.

Komisja Atomowa wznowiła prace

NOWY JORK, 20.3. PAP. Po 3-miesięcznej przerwie zebrała się komisja atomowa ONZ pod przewodnictwem delegata radzieckiego Gromyko. Wobec sprzeciwu Związku Radzieckiego, dotyczącego szeregu punktów planu opracowanego przez komisję w dziedzinie kontroli międzynarodowej nad energią atomową, komisja przystępuje obecnie do pracy nad projektem międzynarodowego traktatu w dziedzinie energii atomowej oraz nad projektem ustroju przyszłych władz, do których miałaby należeć kontrola nad ener-

gią atomową. Druga część sprawozdania komisji ma być przedstawiona Zgromadzeniu Generalnemu we wrześniu.

Nienci obywatelami bryt.

LONDYN, 20.3. API. W miesiącu lutym otrzymało obywatelstwo brytyjskie 338 Niemców, 144 Austriaków, 96 Czechosłowaków, 43 Włochów, 32 Węgrów, 48 Polaków i 9 Amerykanów.

Turecja sprzedaje opium

LONDYN, 20.3. API. Radio Ankara podało do wiadomości, że wśród państw kupujących w Turcji opium znajduje się Francja, W. Brytania, USA, Szwajcaria, Irlandia i Szwecja. W r. 1946 zebrała w Turcji 249 ton opium.

Himmler miał zaufanie do Hoessa

Ósmy dzień procesu

W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu przesłuchiwani byli świadkowie, stwierdzający bestialskie obchodzenie się władz obozu z więźniami i osobisty udział Hoessa w tych bestialstwach.

Ewakuacja obozu

Pierwszy zeznaje obywatel belgijski Jan de Hagen, inżynier, sekretarz Konsulatu Belgijskiego. Świadek całą okupację przeżył w Polsce. Aresztowany został w sierpniu 1944 roku za udział w ruchu oporu. Gdy przybył do Oświęcimia był obecny przy ostatniej selekcji. Wybrano wówczas z lazaretu chorych żydów. Dano im nowe pasiaki, suchy prowiant, zabudowano na samochody ciężarowe, obwieziono kilka razy naokoło obozu i posłano do komory gazowej. Prowiant wrócił do kuchni, a pasiaki do magazynu.

W dniu 17-go stycznia 1945 roku nastąpiła ewakuacja obozu. Więźniowie szli przez dwa dni. Kto padł, był przez SS-manów dobijany. W ten sposób zginęło, ponad 10% więźniów. Następnie ludzie zostali załadowani do węglaresek i po trzech nocach i dwóch dniach podróży przybyli do Mauthausen. W każdej węglaresce było ponad 100 osób. W wagonie, którym jechał świadek kilku więźniów dostało szalę i zwariowało.

Śmierć 7 tys. dzieci warszawskich

Następnym świadkiem jest Wanda Urzędzka. Była aresztowana w Lublinie w końcu 1942 roku za udział w ruchu oporu. Była w obozie w Brzezince.

Świadek mówi o przywiezieniu do Oświęcimia po Powstaniu Warszawskim 7.000 dzieci. Spalono je w dołach krematoryjnych. Był przy tym Hoess i inni. Dzieci były palone żywcem.

Świadek stwierdza, że Hoess osobiście wybierał kobiety przeznaczone do zagazowania.

Świadek Czesław Rychlik, budowniczy, był przywieziony do Oświęcimia 5 stycznia 1941 roku. Już przy wysiadaniu z wagonu SS-mani zabili kilku więźniów. Do więźniów przemówił komendant obozu. Wskazując na komin krematoryjny, powiedział, że to jest jedyna droga do wolności. Okres życia w obozie zależy od wydajności pracy więźnia.

Wizyta Himmlera

Świadek opisuje wizytę Himmlera w obozie. Przed przybyciem Himmlera usunięto z obozu wszystkich „mahometan”. Blok Nr 6 w porządkowano, ustawiono łóżka zasłane czystą pościelą i sprowadzono tam więźniów niemieckich, dobrze wyglądających. Innym więźniom nie wolno było opuszczać bloków. Na blok 6 przystawiono specjalnie ugotowany obiad. Himmler był z wizytacji b. niezadowolony, czemu dawał wyraz w ostrej formie. O to

tylko chodziło komendzie obozu. Wszystkie przygotowania do wizytacji były podstępem, aby właśnie spowodować niezadowolone Himmlera i tym samym uzyskać od niego rozkaz jeszcze ostrzejszego traktowania więźniów.

Największą zbrodnią, która wstrząsnęła nami wszystkimi — mówi świadek, to był sposób niszczenia więźniów rosyjskich. Pedzono ich do łaźni i trzymano przed budynkiem nagich, na 30-stopniowym mrozie, całymi godzinami. Pracownicy oni przeważnie w błotach Brzezinki. Gdy wieczorem wracali do bloków, nie pozwolono im przykryć się kocami, lecz musieli spać przy otwartych oknach. To też wymierali masowo.

Świadek stwierdza, że Hoess bardzo lubił fotografować momenty najbardziej brutalnego znęcania się kapo i SS-manów nad więźniami.

480 tys. ludzi zagazowano w lecie 1944 r.

Świadek Jerzy Skotnicki, inżynier, aresztowany w roku 1942, stwierdza, że w okresie lata 1944 roku zagazowano w obozie około 480 tys. ludzi. Cyfrę tę ustala na podstawie ksiąg, do których zapisywano przybywające transporty.

Świadek Narcyz Obrzycki, inżynier, opisuje komory gazowe. Każda składała się z dwóch sal. Jedna była rozbiernią, druga, oficjalnie zwana łaźnią, stanowiła właściwą komorę gazową. W budynkach tych były osobne skarby, gdzie zbierano złoto i kosztowności.

„Cyklon” i złoto

Henryk Mandelbaum, zatrudniony był przy komorach gazowych. Cyklon, niebieskawy proszek, z którego wydychał się bezbarwny gaz, zabijał ludzi w ciągu 7 do 8 minut. Gdy później zaczęto oszczędzać gaz, skazańcy męczyli się około pół godziny. Po otwarciu komory stwierdzano zawsze, że skazani mieli torsje i krwotoki. Przy komorze gazowej pracował złot-

nik, który był zamykany i pilnowany przez SS-manów. Zadaniem jego było przetapianie złota w sztaby.

Świadek ustala interesującą okoliczność, a mianowicie: z każdego nadchodzącego transportu lekarz wybierał kilkudziesięciu zdrowych ludzi, których poddawano badaniom, a następnie wyciągano z nich krew do ostatniej kropli. Mężczyznom wycinano również muskuly, które pakowano do blaszanych naczyń. Według ogólnego mniemania, zarówno krew jak i muskuly przesyłane były do szpitali niemieckich, celem ratowania rannych żołnierzy.

Wyjaśnienia Hoessa...

Po zeznaniach świadka składa wyjaśnienia Hoess. Przyjechał on w lecie 1944 roku do Oświęcimia ze specjalną funkcją. Zdaniem centrali ówczesni komendanci Oświęcimia i Brzezinki nie stali na poziomie, a szykowało się olbrzymia akcja likwidacji Żydów węgierskich. Himmler zarządził, ażeby Hoess osobiście tę akcję przeprowadził. Himmler nalegał, ażeby akcja węgierska przeprowadzona była w bardzo szybkim tempie, na przeszkodzie jednak temu stały warunki lokalne Oświęcimia, albowiem wyładowanie jednego transportu przy największym nawet pośpiechu trwało 4 do 5 godzin i mimo największych starań ze strony obsługi obozowej czasu tego nie można było skrócić, gdyż niezależnie od ludzi należało przecież zająć się i bagażem. Poza tymi kłopotami miał Hoess i inne: wskutek 24-godzinnej działalności krematoria się zużywały i — jak powiada ze smutkiem w głosie — nie można było zaprowadzić tam żadnych ulepszeń. W związku z tym projektowane było pobudowanie jeszcze

większych krematoriów, pomysłu w kształcie olbrzymich cegielni, posiadających obwodowy piec. Do realizacji tych projektów jednak nie doszło, nie starczyło już czasu — kończy swoje wyznanie Hoess.

Wolność za znęcanie się nad Polakami

Z kolei przed sądem staje świadek Chlebowski.

Po zeznaniach tego świadka składa zeznanie Hoess. Kategoriecznie zaprzecza, jakoby chcieł kryminalistom nanieść wolność w zamian za znęcanie się nad Polakami. Wykrętnie dodaje, iż wolności zostali jedynie ci, którzy na tę wolność „zasługiwali”.

Wbrew twierdzeniom Hoessa świadek ustala jednak okoliczności, w jakich następowało zwalnianie kryminalistów, a opisując w końcowym fragmencie zeznań warunki życia w obozie wspomina charakterystyczny szczegół, iż SS-mani często chwaliли się wobec więźniów, że obóz oświęcimski będzie bardzo rozbudowany i że niedługo znajdą się w nim Stalin, Molotow i Churchill.

Z kolei staje przed Sądem świadek Mieczysław Gieta.

„Instytut Higieny”

Na uwagę zasługują zeznanie świadka, dotyczące zorganizowania i funkcjonowania na terenie obozu tzw. „instytutu higieny”, który m. in. miał za zadanie przeprowadzanie badań klinicznych, a poza tym na szeroką skalę i w szerokim zakresie przeprowadzać doświadczenia. W instytucie tym świadek był zatrudniony. Na czele tego instytutu stał Weher, współpracownicy jego — to w przeważającej większości półinteligencja, którzy zabiegami swymi dokonywali na żywych i zdrowych ludziach przewrotnych i niesławnych udręki ofiarom poddanym doświadczeniom.

Kłęska powodzi w Europie

LIZBONA. 20.3. API. Ciągłe deszcze w Portugalii wywołały powódź w wielu miejscach tego kraju. Wody Tagu zalały bogate i żyzne obszary. Wczesne zbiory zostały kompletnie zniszczone. W miejscowościach w do-

linie Tagu woda podniosła się do 19 m. Straż ogniowa i wojsko ratują ludność. W Lizbonie w niektórych dzielnicach robotniczych szereg domów zawałło się.

W Niemczech sytuacja powodziowa jest także poważna. Wzrosła 4 mosty. Wzrosła w Bremie zostały uszkodzone i miasto jest dosłownie przecięte na 2 części. Transmisja radiowa z Kolonii została chwilowo przerwana.

Proces zabójczyni generała angielskiego

TRIEST, 20.3. (API). W Trieście rozpoczął się wczoraj proces 33-letniej nauczycielki włoskiej, Marii Pasquinelli, oskarżonej o zamordowanie w dn. 10 lutego brygadiera brytyjskiego de Vinton, w czasie gdy przeprowadzał inspekcję swej brygady w Poła. Oskarżona zjawiała się na sali pod eskortą 2-ech czarno ubranych urzędników. Sama ubrana była w jaskrawo czerwony płaszcz. Prokurator oświadczył, że oskarżona zeznała po aresztowaniu, iż zabiła brygadiera na znak protestu przeciwko traktowaniu Lokojomemu z Włochami, na mocy którego Poła oddana została Jugosławi.

„Ten zimny i wyrachowany czyn pozbawił armię brytyjską wybitnego oficera” — powiedział prokurator. Proces trwa.

Zagadnienia rolnicze Lubelszczyzny tematem obrad zjazdu Z. S. Ch.

Wczoraj zakończył się w Lublinie 2-dniowy Zjazd prezesów i kierowników Biur Gospodarstwa Wiejskiego Powiatowych Związków Samopomocy Chłopskiej.

Na konferencji poruszano szereg aktualnych zagadnień. Omówiono sprawę ważności i korzyści, jakie osiągnąć może Zw. Sam. Chł. ze swych resztołek przez postawienie na wysokim poziomie ogrodnictwa, sadownictwa, zielarstwa oraz szkółkarstwa, która obecnie obejmuje 2.650 drzewek, czyli 3 miliony mniej, niż przed wojną.

W związku ze zbliżającymi się sięwaniami należy składać oferty na zakup zboża, nasion i warzyw z Państwowych Zakładów Hodowli Roślin w Warszawie. Cena za 1 q nasion wynosi 140 kg. zboża, co kupujący spłaci po żniwach. Przyznano kredyty w wys. 3 milionów złotych na zakup nawozów. Nawozy rozdziała się obecnie na powiaty, z tym, że w pierwszym rzędzie zaopatrzy się repatriantów i małorolnych.

24 b.m. rozpocznie się w Lublinie I-szy kurs Przeposobienia Rolnicze-

go. Z biegiem czasu kursy te uruchomi się w każdej gromadzie, kto kursów P. R. nie przejdzie, nie będzie miał prawa nabyć lub dziedziczyć ziemi.

Na Lubelszczyźnie prowadzić się będzie urasowanie bydła, tak, by hodowana była jedynie rasa czerwona polska, oraz — trzoda chłевна — angielska (Bala, duża). Nierasowa bydło i trzoda czerwona wyłepi się w ciągu 4-ech lat. Na wiosnę odbędzie się przegląd buhajów, (których w województwie jest 2 tys. sztuk) i knurów.

W bieżącym miesiącu Zw. Sam. Chł. rozprosił na terenie woj. 300 ton otrąb. Rolnik otrzymujący otręby w ilości 16 q płaci za po roku tuczniakiem (o najniższej wadze 120 kg.), za którego otrzyma 30 proc. ceny wolnorynkowej. Dalsze transporty otrąb nadchodzić będą co miesiąc.

Podkreślano sprawę stanu rybołówstwa, które jest zaniedbane. Przy tym suche lato i osza zima spowodowały duże straty w nabytku. Nabyć go można po 150 zł. za 1 kg. jedynie w pow. pow. puławskim, krasnostawskim i chełmskim.

„Tydzień Solidarności” w Lublinie

W dniach od 23 do 30 b.m. na terenie całej Polski zorganizowany będzie staraniem Zarządu Głównego Związku b. Więźniów Politycznych i wszystkich Zarządów Okręgowych „Tydzień Solidarności Międzynarodowej b. Więźniów Politycznych”, pod protektoratem Prezydenta R. P., ob. Bolesława Bieruta.

W Lublinie Święto Tygodnia Solidarności rozpocznie się w dniu 23 b.m. o godz. 10-ej rano mszą św., którą odprawi w kościele Katedralnym ks. kanclerz Olech, b. więzień obozu koncentracyjnego w Dachau. Kazanie okolicznościowe wygłosi J. E. ks. biskup dr Stefan Wyszyński. Po nabożeństwie o godz. 12-ej odbędzie się akademie w Teatrze Miejskim. Akademię zagał prezes Zarządu Okręgu Zw. b. W. P. w Lublinie, Bolesław Dworakowski, po-

czym ks. dyr. Franciszek Trochonowicz, b. więzień obozu koncentracyjnego w Dachau, wygłosi referat na temat solidarności międzynarodowej więźniów politycznych. W części artystycznej wystąpią: Irena Ładosówna i Józef Kondrat, artyści Teatru Miejskiego oraz chó „Echo” pod dyr. Tadeusza Chyły. Pieśni wykona Janina Bielska, b. więzień obozu w Ravensbrück.

W o’gu „Tygodnia Solidarności” odbywać się będzie na ulicach miasta zbiórka pieniężna oraz sprzedaż znaczków.

Zgoda w Narodzie buduje dobrobyt

Jan Christiaan Smuts i kraj, którym rządzi

(Korespondencja własna)

Londyn, w marcu.

Afryka Południowa to kraj diamantów i złota, niemodnych już dzisiaj piór strusich i równie niemodnych patriarchalnych bród, jakimi ozdabiają się biali „afrykanderzy”. Jest to kraj niespotykanych gdzie indziej konterastów, kraj niesłychanej biedy i ogromnych bogactw.

Królewska wizyta i strajk

W chwili gdy król W. Brytanii odwiedza Afrykę Południową i jest przyjmowany tam z całym należnym suwerenowi przepychem, trwa w 34 kopalniach złota uparty strajk tubylców, którzy buntują się przeciw niskim płacom i bydlęcemu życiu, do jakiego przymuszają ich warunki.

300.000 czarnych górników wydobywa z bogatej ziemi afrykańskiej ponad 1 milion uncji złota za sumę 8 milionów funtów. Górnik zarabia przeciętnie 26 pensów dziennie i otrzymuje ponad to utrzymanie i mieszkanie. Tak się jednak układa, że przy wypłacie nigdy nie może się on doliczyć — przy założeniu, że liczyć w ogóle nie umie — owych 26 pensów. Poważna część tej groszowej płacy pobierana jest na ubranie (bawełniana przepaska na biodrach), mieszkanie, (które jest jakoby bezpłatne), „opiekę lekarską” (bardzo problematyczną) i — oczywiście — podatki. Czarny Afrykańczyk godzi się na to wszystko, podpisując dobrowolnie odpowiedni kontrakt z sprytnymi agentami werbankowymi, którzy co pewien czas zapuszczają się w głąb kontynentu, gdzie roztańczają przed latwo wiernymi tubylcami nęcące obrazy dobrobytu i sytości nad złotodajnym wybieżem. Sytość jednak nie znana jest czarnemu robotnikowi, a miraż dobrobytu rozwiewają się natychmiast, gdy zostanie on zagnany do wielkiego bloku mieszkalnego, z którego nie wolno mu się wydalić bez specjalnej przepustki, pod groźbą srożych kar pieczętych. Do kar musi się murzyn zrezygnować przyzwyczajając. Czeka go o wiele bardziej niebezpieczne, za uchwaleniem przepisom, które zdolny

jest poznać dopiero po latach pracy. Prawdziwym utrapieniem dla czarnych górników są codzienne rewizje. Robotnik opuszczający kopalnię podnieść musi ręce i otworzyć usta. Biali dozorczy zaglądają mu w zęby, (a często i gdzie indziej) i skrupulatnie rewidują. Biada mu, jeśli cokolwiek znajda!

C płatnych urlopach, świętach (czarni nie świętują nawet w Boże Narodzenie), o opłacie za nadliczbowe godziny, lub opiece socjalnej — nie ma w ogóle mowy.

Chodzi o dywidendy...

Ten stan rzeczy podyktowany jest „względami oszczędnościowymi” — tak przynajmniej twierdzili dyrektorzy Izby Górniczej podczas niedawnego konfliktu w kopalniach Waterstrand. Takie jednak wyjaśnienie wydać się może conajmniej cyniczne, gdy wziąć pod uwagę to, że przemysł górniczy osiągnął w ostatnim roku czysty dochód 65 milionów funtów, a 20 tysięcy akcjonariuszy, rozsiadanych po całym świecie, otrzymuje rokrocznie od 15 do 25 proc. dywidendy.

Dyrektorzy i właściciele kopalni diamantów i złota odmawiają żądaniom buntujących się murzynów. Ale są oni bardzo pobożni i dbają o dusze swoich robotników. Właściciel „Trading Diamond Corporation” pan Walter Oppeheim przekazał w ostatnim roku około 50 tysięcy funtów na Armię Zwoleni. Ta organizacja cieszy się pełnym poparciem rządu Unii Afrykańskiej, przejawia on jednak — z godną lepszej sprawy solidarnością — niechęć do Zw. Zawodowych (African Mine Workers Union), które podobnie jak i działają nielegalnie i są kontrowersyjne przez władzę.

200:2

Parlament Unii nie może być wzorem tak przez gen. Smutsa pochwalanymi i bronionymi zasad wolności i demokracji. 2 i pół miliona białych wybiera do siebie 200 deputowanych a 7 i pół miliona czarnych wybiera aż 2 posłów z tym jeszcze dodatkowym „drobnym” zastrzeżeniem, że muszą to być biali, 250.000 Hinduśców, żyjących na obszarze Unii, nie ma w ogóle przedstawicielstwa w parlamencie. Prezydent parlamentu p. Heimsyr oświadczył niedawno delegacji trybunów z Pretoria, domagających się zmiany dotychczasowych stosunków, że zdaniem jego „sytuacja nie dojrzała jeszcze do tego, a-

Delegacja polska na Kongres b. Więźniów

W Warszawie odbyła się pod przewodnictwem prezesa Rady, min. Świątkowskiego, ostatnie przed Międzynarodowym Kongresem b. Więźniów Politycznych w Paryżu, posiedzenie Rady Naczelnej Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych.

W czasie posiedzenia został ustalony skład polskiej delegacji b. więźniów politycznych na Kongres Paryski w osobach: wiceprzewodniczący Zarządu Głównego Związku i sekretarz generalny FIAPP, wicemin. Balicki, wiceprzewodniczący Rady Naczelnej Związku, szef Głównego Zarządu Polityczno-Wychowawczego W. P. gen. Zanzycki, sekretarz generalny Pol-

skiego Związku b. Więźniów Politycznych inż. Lestki, wicedyr. Dep. Politycznego MSZ, członek Zarządu Głównego Związku dr Chromecki, mjr Czarnecki, dyr. sekr. FIAPP, oraz dr Zeromski.

Odbudowujemy 8 cukrowni dalszy wzrost produkcji cukru — zapewniony

Naczelnym zadaniem przemysłu cukrowniczego na br. jest podniesienie produkcji w takim stopniu, by konsumpcja wewnętrzna doszła do poziomu przedwojennego, z jednoczesnym zapewnieniem nadwyżki eksportowej w ilości 95 tys. ton.

Przemysł cukrowniczy przeprowadzi w br. rozległe inwestycje, zmierzające do odbudowy zniszczonych zakładów. Na Ziemiach Odzyskanych plan odbudowy obejmuje 7 cukrowni. Cukrownia w Kluczewie umożliwi przeróbkę buraków cukrowych z Pomorza Zachodniego. Pozostałe cukrownie — to Cerekiew, Lagiewniki, Klecina, Noskowice, Piotrowice i Pietrzykowiec na Śląsku Dolnym i Opolskim.

W Polsce Centralnej odbudowana będzie cukrownia we Włostowie.

Podniesienia zasiłków domaga się Komisja Sejmowa

Obradująca w Warszawie Sejmowa Komisja Skarbowo-Budżetowa uchwaliła rezolucję, które zostaną przedstawione na plenum Sejmu. Pierwsza rezolucja stwierdza, że zasiłki dla wdów i sierot po ofiarach wrogów demokratycznego ustroju Polski są zbyt niskie i wzywa rząd do złożenia projektu noweli w tej sprawie i uchwalenia wyższego zasiłku.

Druga rezolucja stwierdza, że dodatki przejściowe do zaopatrzenia dla sierot po byłych skazańcach politycznych w wysokości 400 i 600 zł miesięcznie są zbyt niskie. Dodatki te powinny być wypłacane w wysokości przewidzianej dla wdów po byłych skazańcach politycznych tj. po 800 zł miesięcznie. Rezolucja wzywa rząd do złożenia projektu noweli w omawianej sprawie.

Góry

zapomniane przez turystów

Rejon Gór Świętokrzyskich, obfitujący w duże bogactwa krajobrazowe, należy ostatnio do zapomnianych przez turystów. Stwierdzono niepokojące zjawisko cofnięcia się tego rejonu pod względem turystycznym, co odbija się w dużym stopniu na życiu gospodarczym miejscowej ludności.

Celem odrodzenia zainteresowania się Górami Świętokrzyskimi woj. kieleckie organizuje w sierpniu br. pierwsze wojenne Dni Świętokrzyskie.

Opracowywanie nazw miejscowości na Ziemiach Odzyskanych

W prasie ukazały się ostatnio wiadomości, jakoby w czasie Zjazdu Górskiego w Zakopanem powołano do życia specjalną komisję, mającą na celu opracowanie nazw miejscowości, gór, rzek, itp. na terenach odzyskanych. Wiadomości te nie są ścisłe.

Od dłuższego już okresu czasu pracuje Państwowa Komisja Ustalania Nazw Miejscowości, która działa w oparciu o Min. Adm. Publ. a przy współpracy Min. Ziemi Odzyskanych. W skład Komisji wchodzi najwybitniejsi znawcy tego zagadnienia z prof. Nitschem na czele.

Państwowa Komisja dokonała już ostatecznego dzieła opracowania nazw dla wszystkich miejscowości Ziemi Odzyskanych, liczących ponad 500 miejscowości. Obecnie podejmuje się prace nad ustaleniem

nazw, interesujących bezpośrednio turystów, a to: gór, przełęczy, rzek, dolin itp.



„WINSKA...” ci ja
„SWIERSZCZYK”
— czy wy o tym wiecie,
że wszystkich zabawię —
Czytaście może dzieci!

Mato ja losztuję...
wice mamusia mila...
Poproście ją grzeczenie,
aby mnie kupiła...

Do nabycia w kioskach gazetonowych
Cena zł 10.

Zebranie hodowców koni

Zarząd Związku Hodowców Koni w Lublinie powiadamia, że wyznaczył na dzień 29 bm. o godz. 10-ej w pierwszym terminie i o godz. 11-ej w terminie drugim Walne Zebranie delegatów Powiatowych Kół Hodowców Koni, w lokalu Woj. Związku Samopomocy Chłopskiej przy ul. Spokojnej 5.

Nad czym obradowało plenum OKZZ?

W dniu wczorajszym zakończone zostały obrady 2-dniowego plenarnego zebrania przewodniczących i sekretarzy Zw. Zaw. oraz Pow. Rad Zw. Zawodowych. Na zebraniu omawiane były sprawy bardzo różnorodne, dotyczące prac poszczególnych Wydziałów OKZZ i podległych im Referatów Pow. Rad Zw. Zaw. Zadaniem zebrania było nie tylko zapoznanie obecnych z dotychczasową działalnością i osiągnięciami Zw. Zaw., ale udzielenie przewodniczącym Zw. Zaw. i Pow. Rad Zw. Zaw. wskazań odnośnie pracy w przyszłości.

Sprawy kobiece

są jeszcze niedostatecznie doceniane nie tylko przez Zw. Zawodowe, ale i przez same kobiety, które powinny brać czynny udział w życiu Rad Zakładowych i Zw. Zawodowych, powołując do życia Rady Kobiece i Referaty Kobiece. Te ostatnie muszą utrzymywać ścisły kontakt ze Spół.-Obyw. Ligą Kobiet, która ułatwi im pracę. Referaty Kobiece powinny ponadto interesować się sprawami R. T. P. D.

Drugą z ważnych spraw, którą omawiano na zebraniu była prasa związkowa i jej kolportaż. OKZZ rozprowadza 3 pisma: tygodnik Związkowiec, miesięcznik „Robotniczy Przegląd-Gospodarczy” i gazetę „Wolność”.

Sprawy kulturalno-oświatowe

członkowie Związków najchętniej się interesują, jakkolwiek Ref. Kult.-Oświat. przy OKZZ przejawia nadzwyczaj ożywioną działalność. Staraniem Referatu odbyło się ogółem 11 kursów 10-dniowych dla członków Rad Zakładowych, kierowników świetlic, kierowników Komisji Kult.-Oświat. i członków Zarządów Zw. Zaw.,

Jakie tereny zasiedla woj. lubelskie?

Według planu osiedleńczego, ustalonego na zjeździe inspektorów Wojewódzkich Rad Społecznych, Osadnictwa oraz Dyrektorów Oddziałów Woj. PUR-u, woj. lubelskie zasiedla powiaty woj. olsztyńskiego: Bartoszyce, Gierdaw, Giżyńsko, Kętrzyn, Mragwo, Pisz, Reszel, Szczytno i Węgorzewo.

Wyniki zbiórki PKOS

Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w Lublinie w przeprowadzonej w dniu 9 bm. zbiórce ulicznej zebrał ogółem złotych 47.441.50. Wszystkim ofiarodawcom Komitet tą drogą składa serdeczne podziękowanie.

Pieniądze ze zbiórki ulicznej zostały przydzielone Zakładom PKOS według następującego rozdzielnika: Punkt Dożywiania Nr 1 — zł 5.000, Dom Dziecka Nr 6 — zł 5.000, Dom Dziecka Nr 1 — zł 5.000, Kuchnia Ludowa Nr 2 — zł 10.000, Dzieciniec Nr 1 — zł 8.000, Dzieciniec Nr 6 — zł 8.000, oraz zakupiono koks dla Zakładów PKOS-u za sumę zł 6.441.50.

Odczyt dla ogrodników

Wojewódzki Związek Ogrodniczy powiadamia swoich członków, że w dniu 23 bm. o godz. 10.30 w sali Uniwersytetu M.C.S. Krak. Przedmieście 58, odbędzie się zebranie odczytowe, na którym profesor UMCS dr A. Paszewski wygłosi referat pod tytułem „Hormony roślinne w ogrodnictwie”.

Względem na wyjątkowo ciekawy temat Woj. Związek zaprasza wszystkich interesujących się ogrodnictwem, a szczególnie członków Towarzystwa Ogrodników Działkowych.

zostało wygłoszonych w zakładach pracy 180 odczytów. Referat wydał 125 tys. legitymacji zniskowych do kin lubelskich i zorganizował 35 widowisk teatralnych dla członków Związków oraz kompletował 3 biblioteki wędrownie 100-tomowe i przeprowadził je wraz z 19, otrzymanymi od OKZZ i TUR po świetlicach. Ponadto Referat wyłonił Komisję Międzyświetlicową, która utworzyła 8 grupy objazdowe. Grupy te rozpoczęły już swą pracę.

Sprawy wczasów

są również niedoceniane przez członków Związków, jakkolwiek możliwość spędzenia urlopu w domach wypoczynkowych OKZZ jest wielkim dobrodziejstwem dla ludzi pracy. Do dyspozycji OKZZ stoi 451 domów wypoczynkowych, z których korzystało 227.122 osoby na terenie całej Polski, w tym 129.138 robotników. Bezplatne bilety kolejowe otrzymują tylko urlopowani, wyjeżdżający do domów. Rodziny członków Zw. Zaw. mogą również korzystać z miejsc w domach wypoczynkowych za pełną opłatą, która jest niska w porównaniu do cen artykułów żywnościowych na wolnym rynku. OKZZ w Lublinie miał dotychczas miejsca w domach wypoczynkowych: Zakopane, Kudowa, Spała, Wieniec-Zdrój. Na sezon letni przewidziany jest nowy rozdzielnik. Należy

jednak wykorzystać wszystkie miejsca, od tego bowiem zależy przydział miejsc w następnym sezonie. Listy reflektujących na pobyt w domach wypoczynkowych powinny już obecnie sporządzać Zw. Zaw. z podaniem miejscowości.

Sprawy spółdzielczości i ogródków działkowych

są nie mniej ważne. Spółdzielczość ma wielkie znaczenie i duże możliwości rozwoju, należy zatem rozszerzyć ruch spółdzielczy na terenie Zw. Zaw. i Pow. Rad Zw. Zaw. W tym celu Zw. Zaw. winny nawiązać kontakt ze Zw. Spółdzielców. Nasłaniem powinno stać się: „Wszyscy członkowie Związków Zawodowych — członkami Spółdzielni”, szczególnie jeśli chodzi o spółdzielnię spożywców. Należy również zakładać Spółdzielnie Pracy.

Ogródki działkowe będą w roku bież. zakładane na szerszą skalę aniżeli w roku

ubiegłym. Projektowane jest też zakładanie ogródków w powiatach, gdzie gmina winna wydzierżawić grunt pracownikom na działki, które należy odpowiednio wykorzystać. KCZZ ułatwi posiadaczom działek nabycie nasion po jak najniższych cenach. Związki Zawodowe muszą sporządzić zapotrzebowania na potrzebne ilości nasion i złożyć je w OKZZ.

Sprawy ekonomiczne i aprowizacyjne

omawiano w drugim dniu obrad. Zw. b. Więźniów Politycznych w porozumieniu z PCH i OKZZ wziął na siebie obowiązek rozprowadzania towarów po cenach znacznie niższych od cen wolnorynkowych. Otwierane są tzw. sklepy zamknięte, tj. przeznaczane specjalnie dla świata pracy. W Lublinie tego rodzaju sklep istnieje od 15 bm.

Sprawy ekonomiczne na terenie CKZZ zajmują się Ref. Ekonomiczne, które powinny powstać przy każdym Zw. Okręgowym. Do zadań Referatów należy nadzór nad gospodarką poszczególnych zakładów pracy poprzez kontakt z Radami Zakładowymi. Wydział Ekonomiczny zajmuje się również sprawą płacy i pracy oraz sprawami umów zbiorowych.

2 miejscowości zalane Meldunki z terenów powodziowych

Stan wody na Wiśle wynosił wczoraj w Zawichoście 546 cm, Solcu — 352, Puławach o godz. 7-ej — 513, 10-tej — 535, 11-tej — 536, 13-tej

— 536, Dęblinie o godz. 6-tej — 500 9-tej — 450.

Kulminacja w Sandomierzu nastąpiła o godz. 17-tej przy stanie wody 637 cm.

W Puławach woda nieznacznie się podnosi. Płynię gęsta kora, która o godz. 9-tej zerwała 2 dalsze przęsła mostu drogowego.

Na kilometrach 420-ym, 422-ym, 423-cim i 424-tym potworzyły się zatoki.

Woda zalała częściowo Kobylnicę. W Przewozie zaś przerwała wał. Ludność ewakuowano do Maciejowic. (L).

Obrady MRN

W poniedziałek 24 marca odbędzie się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej. Tematem dyskusji będzie sprawozdanie z działalności Zarządu Miejskiego za rok ubiegły i plany gospodarcze na 1947 rok.

Rada rozpatrzy także sprawę przyznania subsydium dla Filharmonii oraz zaciągnięcia pożyczki w wysokości 1 miliona zł. na rozbudowę ścieków miejskich, wodociągów i kanalizacji. (t).

Lekarze na wieś, chłopcy do sanatoriów

Zw. Sam. Chłopskiej zdobył dla swych członków 25 bezpłatnych miejsc w sanatoriach przeciwgruźliczych. Inni chorzy otrzymają przy leczeniu 75 proc. zniżki, a niezamożni bezpłatny poza tym przejazd do uzdrowisk.

Na terenie województwa wszyscy lekarze powiatowi obowiązani są do bezpłatnego (dwugodzinnego dziennie) leczenia członków Zw. Sam. Chłopskiej. W resztówkach zakładane są bezpłatne ośrodki zdrowia. Dotychczas istnieją jedynie 2 ośrodki: jeden w powiecie zamojskim, drugi — w chełmskim. (L).

„Młoda Rzeczpospolita” zaprasza

Zapraszamy koleżanki i kolegów ze wszystkich szkół na zebrania dyskusyjne Międzyzwiązkowego Komitetu Redakcyjnego „Młodej Rzeczpospolitej”, które odbywają się w każdy wtorek o godz. 18.30 w lokalu Państw. Liceum Spółdz. i Gimn. Handlowego, ul. Spokojna 10, II p.

Lubelski Komitet Redakcyjny „Młodej Rzeczpospolitej”

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH Ciągnięcia III-ej Klasy 49 Loterii

Wygrane po 500 zł 4-go i 5-go dnia ciągnięcia

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł z 4-go dnia ciągnięcia.

26004 043 060 067 129 161 178 309
346 380 396 492 514 518 526 554 560
655 760 826 854 884 931 960 996 27041
160 233 319 536 542 588 615 683 793
923 935 28071 109 131 155 204 278 310
342 385 401 523 547 608 716 724 775
860 963 980 993 29017 038 102 236 245
327 349 353 370 486 501 545 555 558
740

30011 064 084 104 150 184 220 341
492 547 612 624 643 660 661 703 747
799 818 941 31037 079 161 168 226 280
430 470 499 516 630 648 653 758 803
868 892 32353 377 470 580 698 732 748
908 33121 125 144 190 194 202 484 535
626 636 649 695 726 776 864 34069 034
093 098 207 214 266 290 302 369 396
431 602 759 770 787 812 856 908 35188
286 309 361 363 390 400 481 572 582
603 631 768 790 940 36001 057 055 079
098 163 178 233 338 366 391 434 478
513 529 530 555 611 615 628 901 921
930 934 971 987 37073 078 160 164 264
332 345 365 405 581 654 666 767 874
921 985 992 38098 124 139 188 260 362
382 421 450 455 486 592 620 700 733
763 864 947 954 39054 222 234 262 299
336 367 381 549 643 662 686 815

40007 062 177 191 200 206 212 218
225 249 251 427 578 700 735 782 792
795 817 818 925 965 41042 098 140 171
178 244 276 301 378 399 415 429 514
532 555 719 761 860 879 903 918 921
977 42022 117 258 327 345 402 414 522
548 570 683 726 790 849 869 43036 109
161 163 199 278 386 415 558 594 760
779 44021 080 094 127 259 418 623 641
669 861 882 910 945 45022 039 053 082
114 345 346 368 385 387 388 456 522
545 597 626 648 689 741 752 802 995
46044 048 057 089 228 305 381 410 447
552 641 688 47005 040 127 215 321 389
501 641 725 879 48054 083 145 153 158
179 199 241 249 360 398 425 454 461
485 501 587 665 684 789 49021 052 213
338 347 351 375 413 489 695 921

50001 098 158 160 206 246 268 273
326 334 399 516 576 658 666 673 682
720 786 836 874 935 969 51079 142 214
223 286 379 413 451 461 609 657 725
745 792 797 800 807 861 906 931 52000
071 103 284 322 389 434 501 513 594
624 706 736 769 834 53116 166 180 280
310 362 449 490 531 585 608 611 637
717 743 769 812 846 848 54158 159 175
194 251 279 302 343 363 384 460 471
493 637 669 714 785 812 828 907 911
969 55114 128 132 219 233 238 264 331
336 355 361 372 486 500 507 519 539

540 565 649 655 674 831 839 877 996
56033 073 177 183 186 227 421 425 432
446 540 565 604 685 720 722 743 862
863 877 889 908 916 927 967 983 57180
201 207 248 264 412 469 565 616 669
740 804 843 58009 028 178 226 390 401
436 455 472 474 587 695 760 766 836
872 890 894 964 969 975 59129 222 290
306 347 422 429 610 655 722 763 801
833 860 910 996

60003 148 158 186 261 275 531 548
558 599 633 704 719 734 771 831 874
876 941 969 61015 053 126 238 345 386
399 443 687 909 964 62038 175 227 370
384 559 63173 176 235 265 293 381 591
701 727 750 796 803 804 933 64066 071
107 129 191 212 237 273 280 395 483
799 814 980 65272 362 386 569 574 607
612 628 666 727 760 761 788 791 843
848 916 972 977 999 66078 114 116 168
184 204 291 310 324 428 453 481 499
767 832 878 981 982 67030 068 095 126
131 134 174 192 223 228 301 475 819
837 934 975 68212 216 307 383 450 527
548 578 638 838 849 988 69076 116 229
306 346 359 456 462 477 665 701 875
923

Wygrane po 500 zł 5-go dnia ciągnięcia.

33 153 161 438 628 656 891 894 909
978 1011 034 069 198 249 299 452 513
516 519 524 550 661 702 818 861 981
2043 057 074 097 151 187 285 508 512
521 539 547 612 651 661 675 688 728
791 862 3033 093 211 454 558 575 580
607 747 988 4004 043 121 192 196 237
247 248 253 331 365 367 565 623 648
677 694 827 836 886 5038 059 119 205
385 459 565 596 620 702 751 758 805
945 6222 223 297 397 468 513 647 778
807 863 865 926 7020 023 081 162 205
467 471 479 490 499 523 562 596 669
758 786 796 863 904 908 987 8041 087
122 157 243 249 260 301 369 581 642
762 822 858 882 899 931 942 9123 144
198 223 227 271 274 275 327 355 434
445 491 526 541 567 607 640 661 711
727 811

10045 079 115 118 125 182 202 227
252 354 402 421 463 472 492 576 664
672 723 789 849 894 979 11027 093 111
128 248 406 442 595 910 999 12006 010
016 066 113 154 193 270 398 574
611 636 706 826 874 923 13014 030 064
129 148 227 435 443 451 498 558 620
706 759 784 824 894 940 953 14003 023
045 054 090 148 179 460 519 584 637
650 659 730 748 864 899 15094 227 241
272 361 392 504 514 518 614 627 649
699 700 721 813 828 831 871 893 951
965 977 16013 017 042 087 093 097 117

Dokończenie jutro

Dlaczego podrożał chleb w Lublinie?

Wszystkim wiadomo, że w Lublinie znacznie podrożało pieczywo a nawet dąże się odczuć jego częściowy brak.

Ponieważ pragnęliśmy zaznajomić społeczeństwo z faktycznym stanem rzeczy, wróćmy się do naczelnika Wojewódzkiego Wydziału Aproprowiacji i Handlu ob. Wiśniewskiego o wyjaśnienie. Odmówił on jednak złożenia wyjaśnień (konkretnych). Wobec tego zaznajamiamy mieszkańców Lubelszczyzny ze znanymi nam kilkoma faktami:

Ministerstwo Aproprowiacji i Handlu wydało zarządzenie o skupie zboża na Fundusz Aproprowiacyjny. Ostateczny termin tego skupu upływa z dniem 1 kwietnia. Ponieważ Woj. Wydz. Aproprowiacji i Handlu nie posiadał odpowiednich zapasów zboża w magazynach, rozpoczął gwałtowny jego skup. Opodatkowano młyny, które muszą dostarczyć pewną ilość zboża w cenie 2,300 zł. za 1 q. W tej sytuacji, chłopi nie chcą pozbywać się zboża, ponieważ twierdzą, że presja, jaką władze wywrą na młyny, zmusi je do skupienia zboża za każdą podjętą im przez dostawców cenę. Nie tu jednak tkwi sedno rzeczy. Dostawcom zboża zależy na zaopatrzeniu w nie rynku lubelskiego. Wobec tego Woj. Wydz. Aproprowiacji i Handlu w celu do-

piugowania dostawców do jak najszybszego dostarczenia zboża na Fundusz Aproprowiacyjny, odmówił wydania listów przewozowych na transporty zboża, przeznaczonego dla Lublina.

W ten sposób uinieruchomiono w terenie województwa zboże (załadowane już do wagonów) zakupione przez młyn Piaski i „Społem” na zaopatrzenie Lublina. (Mogą je sobie wieźć samochodami; przecież je mają). — Oto zdanie naczelnika Wiśniewskiego. Odmawiając wydania listów przewozowych, nie pomyślano jednak, jak fatalne skutki może to za sobą pociągnąć. W młynach lubelskich nie ma zboża, wobec tego nie mogą one do-

starczyć maki piekarzom, którzy zmuszeni są zakupywać ją na wolnym rynku. Skoro nie ma maki, naturalne jest, że pieczywo w Lublinie zdrożało. W ślad zaś za Lublinem podnosiły się ceny pieczywa i na prowincji.

Widzimy więc z przytoczonych faktów, iż przyczyną drożyzny zboża, a więc i maki oraz chleba nie są usprawiedliwione gospodarczo, ale przyczyn ich należy szukać gdzie indziej. (L).

ZŁOŻ DATEK na Polski Czerwony Krzyż

Kształcenie zawodowe kupiectwa lubelskiego

W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Lublinie odbyło się w dniu 19 bm. zebranie Izbowej Sekcji Szkolnictwa Zawodowego. W zebraniu powyższym poza Prezydium Izby i członkami Komisji wzięli udział specjalnie zaproszeni: nac. Wydz. Szkolnictwa Zawodowego Kuratorium OSL inż. Edward Szrol, dyrektor Gimn. A. i J. Vetterów Edward Janicki oraz przedstawiciele Zgromadzenia Kupców m. Lublina i Stowarzyszenia Kupców Polskich.

Zebrańni przewodniczył dyrektor Izby inż. Tedeusz Kryński.

Przedmiotem zebrania była sprawa zorganizowania przez Izbę dla kupców i osób pracujących w handlu szeregu krótkoterminowych kursów z zakresu księgowości uproszczonej i podatkowej. Po ożywionej dyskusji zebrani jednogłośnie uznali, że zorganizowanie takich kursów jest sprawą bardzo pilną i palącą, gdyż w związku z nałożonym na kupców obo-

Na wykończenie szkoły przy ulicy Lipowej

Jako dalszy ciąg ofiar na wykończenie szkoły przy ul. Lipowej wpłacili:

W dniu imienia dyrektora pracownicy firmy „Odlewnia Żelaza Józef Bożkowski” zamiast tyczeń 2.500 zł.

Pracownicy fabryki węg „Ideal” Alena-leżn z odotrącen 0,5 proc. od porobów miesięcznych wpłacili jednorazowo 876,80 zł.

Pracownicy Stowarzyszenia Dworku Kotłów Oddział w Lublinie wpłacili 74 zł.

Ogółem do dnia wczorajszego wpłynęło do Redakcji „Gazety Lubelskiej” 325,760 zł.

Pokoju poszukuję przy rodzinie CENTROMEBL
ul. Zamojska 4 tel. 30-38

1310

Przetarg nieograniczony

Zakład Uprawy Tytoniu P.M.T. w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na:

- 1) budowę szybu windowego,
- 2) remont zniszczonych podłóg
- 3) roboty malarskie

w budynku Zakładu Uprawy Tytoniu P.M.T. przy ul. Wrotkowskiej 10.

Podkłady przetargowe oraz informacje otrzymać można w biurze Zakładu, jak również zapoznać się z „Regulaminem wykonywania robót budowlanych i instalacyjnych przez przedsiębiorców w Polskim Monopolu Tytoniowym” oraz „Szczegółowymi warunkami technicznymi dla robót budowlanych, wykonywanych przez przedsiębiorców w Polskim Monopolu Tytoniowym”.

Oferoty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firmowych z napisami wg. p. 1, 2, i 3 należy składać do godziny 11-tej dnia 31.III.47 r. w kancelarii Zakładu.

Zakład Uprawy Tytoniu P.M.T. zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia z tego tytułu odszkodowań.

1321

ZAKŁAD UPRAWY TYTONIU P.M.T. W LUBLINIE.

Państwowa Centrala Handlowa

Oddział Wojewódzki w Lublinie

Dział Przemysłowy - ul. Kowalska 5

sprzedaje w ramach akcji

„Przemysł dla wsi”

zegarki kieszonkowe i naręczne.

Pierwszeństwo w nabyciu zegarków mają:

Spółdzielnie „Samopomocy Chłopskiej”, 1319L

Spółdzielnie Rolnicze i Kupiectwo Prywatne.

AUGUST SZENOA

WYROK na ZDRAJCĘ

(Z powieści „Chłopskie powstanie”)

(Dalszy ciąg)

Wspiąwszy się na wierzchołek uirzał mały mężczyzna siedzącego pod dębem tuż przy drodze i posilającego się; przyjrzał się bliżej: był to ów ślepiec. Przetękł się chłopina, zobaczywszy twarz oddawna mu znaną, ale uspokoił się szybko, przypominawszy sobie, że to człowiek ślepy; przyspieszył kroku, by wyminąć tego człowieka i puścić się z góry na dół drugim stokiem wznieślenia.

— Stój! — zagrzmiął nagle ślepy.

Targnął chłopem ten znany głos, zatrzymał się mimowoli. Zanim zrobił jeden krok dalej, ślepiec wyskoczył przed niego i wbił swoje dzikie, ale, o dziwo, wyraźne oczy w ryżego.

— Wtaj, Szymonie Drmaczciu! Cieszę się, że po tak długim czasie znowu się spotykamy. Długo ciebie szukałem i, dzięki Bogu, znalazłem. Poznajesz mnie, kumie? — zapytał, uderzając chłopca po ramieniu. Ryż nie pisał ani słowa, tylko pobladłszy utkwiał oczy w ziemi.

— Nie poznajesz mnie? — krzyknął tamten. — Hej, słaba ty masz pamięć, ale ja ci przypomnę. Pamiętasz Uskoka Marka Nożinę, co?

— Pamiętam — wycedził, drżąc na całym ciele Szymon.

— Miło mi, że cię pamięć nie opuściła — ciągnął dalej tonem żartobliwym Marek. — Zbliż no się do mnie, powiesz mi, jak się masz, tylko...

chwyciwszy chłopca za rękę zaciągnął go pod dąb, sadzając na ziemi przy sobie, poczem zaczął spokojnie:

— Nie zapomniałeś chyba, jak to chłopci z nad Sawy powstali przeciwko panom. Byłeś tam ty, byłem i ja. Ostatni raz wdziliśmy się w Videmie, prawda? Zaniołem pismo pomiędzy uskoków, żeby i oni przyłączyli się do buntu. Wszystko już było przygotowane do powstania braci, gdy wtem pewnego poranka o świcie, kiedy wyszedłem przed dom, otoczył mnie oddział żołnierzy, pojмали mnie, skuli w kajdany i zaprowadzili do więzienia w Lublinie. To była zdrada. Pewien znajomy spośród prowadzących mnie żołnierzy opowiedział mi, że u pułkownika w Kośtaniewicy był jakiś chłop cherlawy. Z opisu domyśliłem się, że to byłeś ty. Zgadza się?

Drmaczcic nie odpowiadał.

— Byłeś tam? — krzyknął Nożina, wydobywszy samopał z zanadru.

— Byłem — szepnął Drmaczcic, pochylając głowę. — Aha, widzisz, że zgadłem. Słuchaj dalej. W lublańskiej piwnicy siedziałem o suchym chlebie i z mnej wodzie, jak pies. Nie wiedziałem, co się dzieje z braćmi. Pewnego dnia przygnali w kajdanach całą gromadę chłopów, od których dowiedziałem się, że Turn rozbił pod Kirszkem Kupnicia, a Drvodelić powiedział mi, że była zdrada. Słyszysz? Zdrada! Wówczas zaczęła się gorsza nęka: codziennie prowadzili nas przestuchanie, łamali ręce i nogi, skręcali żelaznymi obcęgami — patrz, ślady widać jeszcze na moich rękach! Grozili, że nas powieszają. Nie chodziło mi o mnie, rozumiałem jednak, że pobratym mój Eliaz zginął, lub dostał się do więzienia. Moja żona i dzie-

ci miały opiekę w rodzinie, ale rodzina Eliasza nie miała nikogo. Było mi żal. Postanowiłem uciec. Powiodło się nam. Wylamaliśmy drzwi i uciekliśmy. Odłączyłem się od reszty towarzyszy i błąkałem się polesie, jak górski wilk. Szukałem rodziny Eliasza. W pewnej górskiej oberży dowiedziałem się, że ty podburzyłeś lud w Planinie przeciw nam, że ty wydałeś Pawła w ręce panów, a potem dowiedziałem się już tutaj, że zdradę pod Kirszkem zaliczyłeś na mój rachunek. Tak czy nie, prawda? Przysznaj się — krzyknął Marek z płomieniem w oczach, nakrecając samopala.

— Tak — szepnął chłop, drżąc na całym ciele.

— Wdzisz, prawdę mówię. Spiał w krzakach we dnie, a wychodząc nocami, szukałem dzieci Eliasza. Zaszedłem do chaty Oswalda w Piszeu. Oswalda wygnali panowie, ponieważ opiekował się dziećmi buntowników. Kata umarła, a dzieci zebrały po kraju. Zebrałem je i zaprowadziłem do szlachcica Milicia, na górę pod Okicim. Uwolniłem go swego czasu z niewoli tureckiej. Zażądałem od niego spłacenia mi długu w formie wzięcia pod opiekę dzieci Eliasza. Chwała Bogu, zgodził się. Chciałem jeszcze zobaczyć swoje. Puściłem się więc w nasze góry. Nocą zaszedłem do wsi. Przekonałem się, że są pod dobrą opieką u siryja, księdza. Wycatowałem się z nimi, oh... tak nie całowałem nigdy. Opowiadał mi stryj — ksiądz, który słyszał o tym od Jana Kovaczevicia, że po schwytauiu Gregoricia koło Jasenovca mówiono, iż niejak Drmaczcic otrzymał za to pięćset talarów. Tak było, mówi — krzyknął Uskok, błyskając zębami i mierząc z samopalu w piersi Szymona.

(Dca.)

Teatry i kina

TEATR MIEJSKI

Dziś i codziennie doskonała sztuka R. Ferdinanda, przekład J. Wrzosa „Szcześniak”. Reżyser. M. Chmielarczyk.

KINO „APOLLO” wyświetla film pl. „Ciche wesele”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa.

KINO „RIALTO” wyświetla film p. t. „Pontcarra”. Nadprogram Polska Kronika Filmowa.

KINO „BALTYK” wyświetla film p. t. „Ludzie-manekiny”. Nadprogram Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

DYŻURY APTEK

Piątek, 21: Krak. Przedm. 29, Zamojska 23 Nowa 23, Narutowicza 27.

Co otrzymamy na kartki?

Posiadacze kart I kategorii otrzymają na marzec: 0,5 kg cukru, 2 kg mąki pszennej 80%, 0,10 kg mydła do prania, 0,75 kg śledzi, 1 kg margaryny i 0,60 kg konserw mięsnych.

Na karty II kat. wydawany będzie cukier — 0,40 kg, mąka — 1,50 kg i konserwy mięsne 0,50 kg.

Dzieci otrzymają po 0,25 kg cukru, 2 kg mąki, oraz mleko i kakao.

Czy wpłaciłeś już na protezę dla URBANA!

„INFORMATOR LUBELSKA”

<p>Firma założona w roku 1916 W. J. RADZYMIŃSKI Syn i S-ka Lublin, Krakowskie Przedmieście 56 telefon 11-67 Działy: Kolonialno - Gastronomiczny Restauracyjny Zakład czynny bez przerwy od godziny 9-ej do 20-ej 6184</p>	<p>1921 1946  Kursy Samochodowe - Motocydłowe 25 lat szkół szoferów 1003 LUBLIN, Zmiarów 6 tel. 12-18</p>	<p>Fabryka Mydła i Swiec WACŁAW KUCHARSKI i Synowie LUBLIN, ul. 1-go Maja 4 s telefon: 12-13 Poleca znane ze swej jakości wyroby. 474</p>	<p>MEBLE Mieczysław Kowalski ZIELONA 3, tel. 22-23</p>
<p>MYDŁO „SIEW” w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach Fabryka Lublin, Przemysłowa 22 Tel. 36-23 3129</p>	<p>Książki dla dzieci i dorosłych poleca w dużym wyborze Księgarnia Lubelska Księgarnia również kupi każdą wartościową książkę. 599 Bernardyńska 8 tel. 39-40 Zakład Elektrotechniczny W. BAKOWSKI 607 Bychawska Nr. 3 telefon 25-63 Instalacja światła i ciepła - prawnicza materów.</p>	<p>Walle do fortlów i mazurków (z przepisami przyrządzania tychże) dla sklep. kol. paczka od 45 zł. poleca hurtowo 613 Fabryka Cukrów i Wafli WOJCIECHOWSKI LUBLIN telefon 14-68 Firma BRACIA RAKOWSCY poleca artykuły wodociągowe kanalizacyjne i sanitarne Lublin, Staszka 2. tel. 22-42</p>	<p>Wytwórnia Kamieni Młyńskich i Sprzedaż Artykułów Technicznych „CENTROMEY” Lublin, ul. 1-go Maja 53 tel. 12-26 poleca: Kamienie młyńskie wszech rozmiarów, maszyny, gazę młyńską, pasy napędowe, siatki druciane, gury, klingerit, tożyska kulkowe i wszelkie artykuły młyńskie techniczne. FABRYKA: ul. Przemysłowa nr 15 BIURO: ul. 1-go Maja 53 m. 4 tel. 12-26</p>
<p>Wapno do bielania i budowlane KREDE, TON poleca w każdej ilości po przystępnych cenach Skład P. ADAMCZAKA i S-ka Lublin ul. Wodopojna 1 (obok Szewskiej) tel. 23-99 1307</p>	<p>ZAKŁAD PRECYZYJNO-MECHANICZNY STEFAN SŁAWEK Lublin ul. Zamojska 16 tel. 10-10 1084 Reparacja maszyn: Biurowych i do Szycia wymiana czcionek z niemieckich na polskie, oraz precyzyjne roboty tokarskie SZYBKO FACHOWO</p>	<p>Gotowe oraz na zamówienia Amerykański przystosowane do małych mieszkań Tapczany, Otomany, Kozetki, Materace - Łóżka polowe wykonuje solidnie i tanio 1147 Pomorski Zakład Tapicerski Wawrzyniec Polarski LUBLIN, Szopena 4 telefon: 38-73</p>	

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE
W nocy z 8 na 9 marca rb. nieznani bandyci zamordowali wójta gminy Wola Wereszyńska i zabrali pieczęć okrągłą z godłem państwowym i z napisem w otoku: „Zarząd Gminy Wola Wereszyńska pow. Włodawa.”
Powyższe podaje się do wiadomości celem zapobieżenia nadużyciom. 1314

NAUKA
KURS KSIĘGOWOŚCI przemysłowej z jednolitym planem kont i przebitką dla zaawansowanych. Zapisy ul. Narutowicza 33 w godzinach 17.30-20. 1283

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin skrytka pocztowa 105. 542

PRACA
OGRODNIK uczelny potrzebny do prowadzenia małego ogrodu. Zgłoszenia: Jasicki, Podwal 13. 1211

LEKARSKIE
WENERYCZNE, skórne, płciowe, dr. Feldman, Lubartowska 19-6 Front, II p. 932/L
Dr RAK Leon choroby weneryczne, skórne, Wyszynskiego 12-25. 492

LOKALE
POSZUKUJĘ mieszkanie — zgłosić do Administracji pod „Dobre” 1919.

HANDLOWE
DOMY, plac sprzedaje koncepcyjnowane przedwojenne biuro „Wygoła” Michałowski Bernardyńska 28. telefon 34-87 1217

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany mierniczy przysięgli. Lublin, Sądowa 4. 855

MLEKOCIĄH, zakraplacze do oczu aerometry, termometry, smoczki, termofory i inne artykuły sanitarne, poleca po cenach fabrycznych Dcm Handlowy Kraków — Gołębia 6 1207

PLACE, domy, sprzedaż, pomiary, plany. Pogodziński, Lublin, Krakowskie Przedmieście 59. 1246

KUPIĘ każdą ilość trawy i włośnia. Szopena 4, Zakład Tapicerski. 1145

DOMEK, plac, ogród kupię. Wiadomość, Lublin Szopena 26. BEPEHA, telefon: 11-00. 1054.

DO SPRZEDANIA wózek głębokoci, (Konkon) w dobrym stanie — oglądać. Narutowicza 14/9. godz. 15-17. 1313.

ZAKUPIMY większą partię kakao, migdałów, kwasku cytrynowego, masła kakaowego. L. Wojciechowski, telefon: 14-68. 1311.

ZAMIANA ogumienia do samochodu osobowego: Posiadamy nowe 16x800. Potrzebujemy: 17x350 i 17x450 (475). Zgłoszenia: Lublin, tel. 18-80, wewn. 231 lub ul. Wieniawka 19. — dozorca. 1316.

SPRZEDAM dywan turecki 2x3 m. oraz kilim 2x1,5 metra. Długa 52, mieszkania 6. 1317.

ZGUBY
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację służbową, wydaną przez Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Lublinie, książkę wojskową, wydaną przez RKU Lublin - powiat, na nazwisko starszy sierżant Nierotka Stanisław. 1312.

UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę wojskową zdemobilizowania, wydaną przez RKU Lublin, na nazwisko Kamiński Henryk zamieszkały wieś Zaborze gm. Wąwolnica, pow. Puławy. 1309.

ZGUBIONO legitymację szkolną Nr 81 na nazwisko Twarowskiego Zygmunta. Znalazca jest proszony o zwrócenie do Kancelarii Szkoły. 1319.

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Zamość, na nazwisko Stanisław Bartosiewicz, zamieszkały gmina Żółkiewka. 1322.

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty wydany przez Zarząd gm. Ludwin na nazwisko Świk Franciszek, zamieszkały Krzecz, powiat Lubartów. 1323/L.

SCENE
NAJSŁYNNIEJSZY psychografolog darem jasnowidzenia nieomylnie przepowie każdemu jego wy-

darzenia życiowe. Określi dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady, przeznaczenie. Napsać pytania, datę urodzenia, załączyć 50 zł. za datki. Odpowiedzi za załączeniem „Mały” Kraków. Skrytka pocztowa 475 1233

REKLAMY I OGŁOSZENIA
w spisie Abonentów Telefonicznych na 1947 rok.
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie komunikuje, iż wydawany obecnie spis abonentów telefonicznych na 1947 r. będzie zawierał dział reklam i ogłoszeń instytucji państwowych, samorządowych oraz firm prywatnych.
Ponieważ spis abonentów telefonicznych zostanie wydany w kilku tysiącach egzemplarzy dla użytku publicznego w całej Polsce

i na dłuższy okres czasu, przed będzie on pierwszym rzędym środkiem reklamy, której koszt niewątpliwie opłaci się.
Zamówienia na reklamy i ogłoszenia przyjmują oraz udzielają wszelkich informacji wszystkie placówki pocztowo-telegraficzne okręgu Dyrekcji Poczty i Telegrafów.
Na terenie miasta Lublina zamówienia na reklamy i ogłoszenia przyjmują Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie, ul. Szopena 9, III piętro, pokój nr 42, telefon 36-65.
Ponadto dla wygody P.T. Abonentów Dyrekcja na telefoniczne żądanie wyśle akwizytora, upoważnionego do inkasa opłat za reklamy i ogłoszenia, oraz do udzielania rzeczowych informacji. 1316

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4.
Redaguje Komitet.
Sekretarz Redakcji — telefon 33-60. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydział Kulturalno-Oświatowy 36-38. Koportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krakowskie Przedmieście 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr. 1. Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie. Prenumerata miesięczna „Gazety Lubelskiej” wynosi 75 zł., z przesyłką pocztową — 80 zł. P.K.O. II - 448. „Czytelnik” — kolportaż.
A-12829